
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Bellegra.  Responsabile Procedimento: Spoletini Mariano  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

COMUNE DI BELLEGRA 
(CITTA’ METROPOLITANA DI ROMA CAPITALE) 

 
 

DETERMINAZIONE AREA TECNICA 
 

N. 30  DEL 28/03/2024 
 

N. GENERALE 94 DEL 28/03/2024  
  

 
 
 
OGGETTO: 
Legge Regionale 14/2008, art. 1 comma 38 – Concessione di finanziamenti 
straordinari con D.G.R. n. 1246/2022 pubblicata sul B.U.R.L. n. 1 del 03/01/2023 
- "MANTO DI COPERTURA E INTONACATURA DELLA CASA COMUNALE" – 
CUP: H14J22000920002 – IMPEGNO DI SPESA PER AFFIDAMENTO 
FORNITURE NECESSARIE AD ESEGUIRE LAVORI IN ECONOMIA - ai sensi 
dell’art. 50 c. 1 lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023 – CIG: B10AF45501 
 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
Tecnico, Manutentivo, Urbanistico 

 
PREMESSO CHE: 
 
 il Vicesindaco, con apposito provvedimento, Decreto n. 07 del 27.11.2023, attribuiva alla sottoscritta, ai 

sensi dell’ex art. 110, comma 1, del T.U. 18 agosto 2000, n. 267, l’incarico di Responsabile dell’Ufficio 
Tecnico e le funzioni dirigenziali come definite dall’art. 107 comma 2 del medesimo T.U. n. 267/2000; 

 con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 6 del 16.03.2023 è stato approvato il Bilancio di previsione 
2023-2025; 

 con Deliberazione del Consiglio Comunale n.09 del 04/05/2023 con la quale è stato approvato il rendiconto 
della spesa 2022;  

 con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 14 del 14/06/2023 è stata approvata la variazione di bilancio 
di applicazione dell’avanzo vincolato; 

 con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 22 del 19/12/2023 è stata approvata la variazione di bilancio 
2023; 

 
CHE con Deliberazione di Giunta Regionale D.G.R. n. 1246/2022 pubblicata sul B.U.R.L. n. 1 del 03/01/2023 
veniva approvato il piano di riparto delle risorse regionali a favore dei Comuni per il biennio 2021/2022 e delle 
Linee di indirizzo per la gestione dei finanziamenti regionali, ai sensi della L.R. n. 14/2008;  
 
CHE in base alle risultanze di tale riparto il Comune di Bellegra risulta assegnatario di un contributo di € 
150.000,00 per gli anni 2023/2024; 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Bellegra.  Responsabile Procedimento: Spoletini Mariano  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

CHE con Delibera di G.C. n. 63 del 29.11.2022 è stato approvato il progetto di fattibilità tecnico economica 
dell’opera; 
 
CHE con D.G.R. n. 1246/2022 pubblicata sul B.U.R.L. n. 1 del 03/01/2023 è stato formalmente concesso a 
codesto Comune il finanziamento di cui trattasi riassunto come di seguito:  
 - Intervento: “Manto di copertura e intonacatura della casa comunale”.  
 - Contributo regionale: € 150.000,00;  
 
CHE con Determina n. 153 del 27.03.2023 veniva accertata la somma relativa al finanziamento ed impegnato 
il rispettivo quadro tecnico economico del progetto; 
 
CHE con Determinazione n. 213 del 18.04.2023 veniva affidato il servizio tecnico di progettazione, direzione 
lavori, CSE e CSP dei lavori di: “MANTO DI COPERTURA E INTONACATURA DELLA CASA 
COMUNALE” e assunto relativo impegno di spesa, a favore dell’Arch. Follatello Riccardo, con sede a 
Colleferro (Rm) Via Nicola Calipari n. 1, cod. fisc. FLLRCR69P04M082Z e P. IVA 0163760056; 
 
CHE con Deliberazione di Giunta Comunale n. 29 del 23.06.2023 veniva approvato il progetto esecutivo per 
MANTO DI COPERTURA E INTONACATURA DELLA CASA COMUNALE” - CUP H14J22000920002 
redatto dall’arch. Follatello Riccardo, per un importo complessivo di euro 150.000,00 di cui euro 107.997,51 
quale importo lavori (comprensivo di euro 20.975,87 per oneri della sicurezza) ed euro 42.002,49 per somme a 
disposizione dell'Amministrazione; 
 
CHE a seguito dello svolgimento della procedura RdO n. 3689050 con propria determinazione n. 395 del 
18/08/2023 si confermavano le risultanze di gara del verbale redatto con prot. 4800 del 08/08/2023 in 
relativamente alla proposta di aggiudicazione dei lavori di cui trattasi all’operatore economico MAG S.r.l., 
aggiudicando definitivamente gli stessi all'Impresa; 
 

CONSIDERATO CHE: 

- in data 05/09/2023 con prot. 5166 è stato richiesto avvio d’urgenza dei lavori  

- in data 06/09/2023, nelle more della sottoscrizione del contratto di appalto, sono stati avviati i lavori 
come da verbale in pari data sottoscritto dalle parti; 

- in data 23/10/2023 è stato sottoscritto dalle parti il contratto di appalto registrato in data 09.11.2023 
Repertorio 02/2023; 

 

CONSIDERATO CHE con Prot. n. 961 del 20.02.2024, il Direttore dei Lavori Arch. Riccardo Follatello, 
sotto la propria responsabilità, ha trasmesso il SAL n. 1 ed unico sottoscritto dalle parti; 

CHE con Determina n. 55 del 22.02.2024 è stato approvato il SAL n. 1 ed unico redatto dal Direttore di Lavori 
Arch. Riccardo Follatello;  

CHE occorre effettuare impegno di spesa per ottemperare alla necessità di fornitura di prodotti per pulizia e 
verniciatura, materiali ed utensili vari per l’esecuzione dei lavori in economia previsti per l’intervento 
denominato “manto di copertura e intonacatura della casa comunale”; 
 
CHE a tale scopo è stata contattata la Ditta E.S.A.G. di Luzzi Ezio e Figli s.n.c. con sede in Via Prenestina 
Nuova km 59,700 – 00033 Cave (RM), cod. fisc. e p.iva 04366191007, la quale con prot. 1589 del 25.03.2024 si 
è resa disponibile ad effettuare la fornitura con preventivo di spesa per l’importo di € 3.000,00 iva inclusa;  
 
CHE l’importo contrattuale complessivo della fornitura è di € 3.000,00 iva inclusa, nella misura di legge; 
 
CHE il principio di rotazione di cui all’art. 49 del D.Lgs. 36/2023, ai sensi del comma 6 del medesimo, può 
esser derogato per gli affidamenti diretti di importo inferiore a 5.000 euro; 
 
CHE la spesa rientra in quanto ammesso a finanziamento e trova copertura nel QTE accertato ed impegnato con 
determina n. 153 del 27.03.2023; 
 
DATO ATTO che la spesa trova copertura nel finanziamento Legge Regionale 14/2008, art. 1 comma 38 – 
Concessione di finanziamenti straordinari con D.G.R. n. 1246/2022 pubblicata sul B.U.R.L. n. 1 del 03/01/2023; 
 
VISTO CHE occorre procedere al relativo impegno di spesa; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Bellegra.  Responsabile Procedimento: Spoletini Mariano  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
VERIFICATA la regolarità contributiva come da DURC prot. INPS_39845836 valido fino al 21.06.2024; 
 
Visto il CUP H14J22000920002  
Visto il CIG B10AF45501 
Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.; 
Visto il d.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207 s.m.i. nella parte ancora in vigore; 
Visto il D.Lgs. n. 36/2023; 
Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 
Visto il regolamento comunale di contabilità; 
Visto il regolamento comunale dei contratti; 
Visto il regolamento comunale sui controlli interni; 
 
 

DETERMINA 
 

Che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto;  

Di affidare alla Ditta E.S.A.G. di Luzzi Ezio e Figli s.n.c. con sede in Via Prenestina Nuova km 59,700 – 00033 
Cave (RM), cod. fisc. e p.iva 04366191007, ai sensi dell’art. ai sensi dell’art. 50 c. 1 lett. b) del D.Lgs. n. 
36/2023, la fornitura di quanto previsto da preventivo e necessario all’esecuzione dei lavori in economia; 
 
Di sub-impegnare a favore della Ditta E.S.A.G. di Luzzi Ezio e Figli s.n.c. con sede in Via Prenestina Nuova 
km 59,700 – 00033 Cave (RM), cod. fisc. e p.iva 04366191007, la somma complessiva di euro 3.000,00 iva 
inclusa, per forniture necessarie ad eseguire lavori in economia; 
 
Di imputare la somma complessiva di euro 3.000,00 iva inclusa, sul capitolo 29896 dell'esercizio finanziario 
2024, a valere sul Quadro Economico dell’opera impegnato con determina n. 153 del 27.03.2023; 
 
Di stabilire che il creditore si impegna ad assumere gli obblighi di tracciabilità di cui all'art. 3 comma 8 legge 
136/2010 e della legge 217/2010 e che a tale proposito comunicherà all’Ente il conto corrente dedicato e la 
persona autorizzata ad operare sullo stesso; 
 
Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-bis, 
comma 1, del D.Lgs. n- 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, 
legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione 
del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 
 
Di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e dal 
relativo regolamento comunale sui controlli interni, che (verificare la compatibilità delle soluzioni proposte con 
il regolamento sui controlli interni adottato dall’ente): 
- il presente provvedimento comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o 
sul patrimonio dell’ente e pertanto sarà sottoposto al controllo contabile da parte del Responsabile del servizio 
finanziario, da rendersi mediante apposizione del visto di regolarità contabile [e dell’attestazione di copertura 
finanziaria] allegati alla presente determinazione come parte integrante e sostanziale; 
 
Di precisare, a norma dell’art. 183, comma 9 bis del vigente TUEL, che trattasi di spesa NON RICORRENTE;  
 
Di dare atto che il presente provvedimento   è   rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete internet ai sensi 
del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 s.m.i.; 
 
Di rendere noto ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs 36/2023 che il Responsabile Unico del Progetto è il Responsabile 
dell’Ufficio Tecnico l’Ing. Angelica Clarice; 
 
Di trasmettere, per quanto di competenza, la presente determinazione ai seguenti responsabili: 
- Al Responsabile del servizio finanziario per il controllo contabile e l’attestazione della copertura 
finanziaria della spesa. 
 
 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Bellegra.  Responsabile Procedimento: Spoletini Mariano  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
 
       Il Responsabile del Servizio 
             Firmato digitalmente 

              CLARICE Angelica 

 
 
 

Copia conforme all'originale firmato digitalmente, per gli usi consentiti dalla Legge. 


